[image: image1.png]

Российская Федерация

Республика Хакасия

Администрация Таштыпского района

Республики Хакасия

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«24»  марта 2017 г.                          с.Таштып                                              № 118
	Об утверждении Порядка проведения Антикоррупционной экспертизы нормативно правовых актов и проектов нормативно правовых актов в новой редакции

В соответствии с Федеральным законом от 17 июля 2009 г. № 172-ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов», Законом Республики Хакасия от 04.05.2009 № 28-ЗРХ «О противодействии коррупции в Республике Хакасия», руководствуясь п.3, ч.1 ст. 29, ст. 42 Устава муниципального образования Таштыпский район от 15.11.2005г. Администрация Таштыпского района Республики Хакасия постановляет:

1. Утвердить Порядок проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов администрации муниципального образования Таштыпский район в новой редакции (приложение).

2. Отменить Постановление №973 от 16.09.2011 года об утверждении порядка проведения антикоррупционной экспертизы нормативно правовых актов и проектов нормативно правовых актов.

3. Начальнику общего отдела разместить данное постановление на официальном сайте Администрации Таштыпского района.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

И.о. Главы Таштыпского района

Первый заместитель Главы Таштыпского района                                  В.Н. Филимонова

Приложение

к постановлению Администрации Таштыпского района

от «____» _________2017г. № _____

Порядок

проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов Администрации Таштыпского района

I. Общие положения

1. Настоящий Порядок определяет правила проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов Администрации Таштыпского района (далее -Администрация).

2. Объектом антикоррупционной экспертизы являются нормативные правовые акты и проекты нормативных правовых актов Администрации.

Под нормативно правовым актом следует понимать письменный официальный документ, принятый (изданный) в определенной форме Администрацией Таштыпского района в пределах компетенции и направленный на установление, изменение или отмену правовых норм устанавливающих обязательные предписания носящие постоянный либо временный характер, рассчитанных на многократное применение.

3. Цель антикоррупционной экспертизы - выявление в нормативных правовых актах и проектах нормативных правовых актов Администрации  коррупциогенных факторов и их последующее устранение.

4. Антикоррупционную экспертизу нормативных правовых актов Администрации и их проектов проводит Юридический отдел Администрации Таштыпского района Республики Хакасия. В случае необходимости к участию в ее проведении в установленном законом порядке привлекаются лица, имеющие специальные познания в определенной области правоотношений (эксперты).

5. При проведении антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов Администрации Уполномоченный орган руководствуется Федеральным законом от 17.07.2009 № 172-ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов», Методикой проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов, утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 26.02.2010 № 96 «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов» (далее - Методика), Законом Республики Хакасия от 04.05.2009 № 28-ЗРХ «О противодействии коррупции в Республике Хакасия» (с последующими изменениями) и настоящим Порядком.

II. Порядок проведения антикоррупционной экспертизы проектов нормативных правовых актов Администрации Таштыпского района

6. При подготовке проектов нормативных правовых актов разработчик нормативно правового акта, в целях предотвращения включения в них положений, способствующих созданию условий для проявления коррупции, руководствуются нормативными правовыми актами, указанными в пункте 5 настоящего Порядка.

7. Проект нормативно правового акта издаваемый Администрацией Таштыпского района направляется разработчиком проекта нормативно правового акта в юридический отдел для прохождения проекта процедуры согласования через автоматизированную систему «ДЕЛО – WEB». В число визирующих специалистов разработчиком проекта нормативно правового акта включаются: Начальник юридического отдела Администрации Таштыпского района — дающий общую правовую оценку проекту нормативно правового акта и главный специалист юридического отдела ответственный за проведение антикоррупционной экспертизы, а так же другие специалисты по направлениям. Специалист юридического отдела ответственный за проведение антикоррупционной экспертизы при визировании проекта нормативно правового акта отражает результаты проведения антикоррупционной экспертизы проведенной самостоятельно.

Разработчик направляет проект нормативно правового акта прокурору Таштыпского района в день поступления проекта нормативно правового акта для проведения антикоррупционной экспертизы путем создания исходящего РК в автоматизированной системе «ДЕЛО-ВЕБ» и привязке данного исходящего номера к ркпд визируемого проекта нормативно правового акта проходящего антикоррупционную экспертизу.

8. Юридическим отделом антикоррупционная экспертиза проектов нормативных правовых актов проводится в течение трех рабочих дней со дня их поступления.

9. В случае выявления при проведении антикоррупционной экспертизы в проекте нормативного правового акта коррупциогенных факторов, предусмотренных Методикой, специалист юридического отдела по итогам его правовой экспертизы подготавливает заключение, имеющее обязательный характер, в котором отражаются выявленные коррупциогенные факторы и способы их устранения (далее - заключение).

Заключение представляется разработчику проекта нормативно правового акта для устранения нарушений антикоррупционного законодательства в течении рабочего дня.

10. Разработчик в течение пяти дней устраняет положения, содержащие коррупциогенные факторы, указанные в заключении, на стадии доработки проекта нормативного правового акта.

В случае несогласия разработчика с заключением он вносит данный проект нормативного правового акта с приложением к нему заключения и письменного возражения с обоснованием своего несогласия на рассмотрение в антикоррупционную комиссию Администрации Таштыпского района.

11. При отсутствии в проекте нормативного правового акта коррупциогенных факторов результаты проведения антикоррупционной экспертизы отдельным документом не оформляются, при визировании специалистом юридического отдела  делается отметка «Проект прошел антикоррупционную экспертизу».

12. Независимая антикоррупционная экспертиза проектов нормативных правовых актов Администрации проводится юридическими лицами и физическими лицами, аккредитованными Министерством юстиции Российской Федерации в качестве независимых экспертов антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов, в соответствии с утвержденной Методикой, в инициативном порядке за счет их собственных средств.

13. В целях обеспечения возможности проведения независимой антикоррупционной экспертизы, а так же проведения антикоррупционной экспертизы прокурорами проектов нормативно правовых актов Администрации Таштыпского района, затрагивающих права, свободы и обязанности человека и гражданина, устанавливающих правовой статус организации или имеющих межведомственный характер, а так же по вопросам социальных гарантий лицам, замещающим (замещавшим) муниципальные должности, должности муниципальной службы и по вопросам муниципальной собственности, муниципальной службы, бюджетного, налогового, водного, земельного, градостроительного, природоохранного законодательства, законодательства о лицензировании, специалист юридического отдела в течении рабочего дня, соответствующего дню направления указанных проектов на процедуру согласования, размещает эти проекты на официальном сайте Администрации Таштыпского района во вкладке «Антикоррупционная экспертиза проектов нормативно правовых актов» с указанием даты начала и даты окончания приема заключений по результатам независимой экспертизы.

Заключения поступающие в адрес Администрации Таштыпского района регистрируются в общем порядке специалистом общего отдела  и данное заключение в форме электронного документа привязывается к проекту нормативно правового акта  в программе «ДЕЛО_WEB”, на которое было вынесено заключение.

14. Срок проведения независимой антикоррупционной экспертизы составляет семь дней с даты его размещения на сайте Администрации Таштыпского района.

 Независимый эксперт в случае выявления коррупциогенных факторов в проекте нормативно правового акта составляет заключение на нормативно правовой акт, которое направляется электронным почтовым отправлением в адрес Администрации Таштыпского района (Amotash@rambler.ru).

15. В случае получения заключения по результатам независимой экспертизы проекта нормативного правового акта, в котором указаны коррупциогенные факторы, разработчик  проекта нормативного правового акта устраняет их в пятидневный срок.

В случае несогласия разработчика с заключением независимой антикоррупционной экспертизы он вносит данный проект нормативного правового акта с приложением к нему заключения независимой антикоррупционной экспертизы и письменного возражения с обоснованием своего несогласия на рассмотрение в антикоррупционную комиссию Администрации Таштыпского района.

III. Порядок проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых

актов Администрации Таштыпского района

16. Разработчик в соответствии со своей компетенцией совместно с юридическим отделом Администрации Таштыпского района проводят антикоррупционную экспертизу нормативных правовых актов, принятых Администрацией Таштыпского района до утверждения настоящего Порядка нормативных правовых актов - при мониторинге их применения.

17. Мониторинг применения нормативных правовых актов Администрации проводится на основании ежегодного плана юридического отдела Администрации Таштыпского района по мониторингу нормативных правовых актов Администрации (далее – план мониторинга актов Администрации).

18. При осуществлении антикоррупционной экспертизы правового акта юридический отдел Администрации Таштыпского района обязан установить наличие или отсутствие всех предусмотренных Методикой коррупциогенных факторов.

19. По результатам проведения антикоррупционной экспертизы правового акта составляется заключение, в котором содержатся выводы о наличии или отсутствии в тексте правового акта коррупциогенных факторов, предусмотренных Методикой.

Заключение в обязательном порядке направляется для рассмотрения разработчику нормативно правового акта и в антикоррупционную комиссию в течении 3 рабочих дней с момента составления заключения.

Антикоррупционная комиссия в течении трех рабочих дней обязана рассмотреть заключение на нормативно правовой акт и принять решение: о необходимости внесения изменений в нормативно правовой акт, либо об оставлении данного заключения без внимания.

20. В случае если Антикоррупционная комиссия приняла решение о необходимости внесения изменений в нормативно правовой акт, разработчик нормативно правового акта в течении пяти рабочих дней устраняет принесенные замечания на нормативно правовой акт.

Управляющий делами                                                                                   И.С.Кайлачаков